
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 25 DEL 17/04/2025  
 

 
OGGETTO: 
MESSA IN SICUREZZA DEI RUDERI DEL CASTELLO E ALLESTIMENTO 
DELL'ITINERARIO CULTURALE PRESSO IL BORGO STORICO DI ROSSANA - 
Finanziata con Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - NextGenerationEU, Missione 1 - 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), 
Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", 
Investimento 2.1: "Attrattività dei borghi storici" Linea di intervento B "Rigenerazione 
culturale e sociale dei Borghi storici". Progetto "UNA STORIA A MISURA DI BAMBINO - 
PROGETTI LOCALI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI 
PICCOLI BORGHI STORICI NEI COMUNI DI COSTIGLIOLE SALUZZO E ROSSANA" 
- CUP C32F22000020006 - INTERVENTO 8 - SERVIZIO DI COLLAUDO STATICO - AU 
UTORIZZAZIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ING. 
ERMINIO FRONZE' (CIG B68D59DB02) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 25/06/2024 con cui è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori relativi a Piano Nazionale Ripresa e Resilienza – NextGenerationEU – Missione 1 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Componente 3 Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di 
piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici” Linea di 
intervento B “Rigenerazione culturale e sociale dei Borghi Storici”. Progetto “UNA STORIA A MISURA DI 
BAMBINO - PROGETTI LOCALI PER LA RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI 
STORICI NEI COMUNI DI COSTIGLIOLE SALUZZO E ROSSANA” – CUP C32F22000020006. Intervento 8 
“MESSA IN SICUREZZA DEI RUDERI DEL CASTELLO E ALLESTIMENTO DELL'ITINERARIO 
CULTURALE PRESSO IL BORGO STORICO DI ROSSANA”, redatto dal raggruppamento temporaneo di 
professionisti tra i mandatario arch. Dario CASTELLINO e i mandanti ERETIKA STP SRL (ing. Ivano MENSO e 
arch. Nadia FRULLO), geol. Marco VIL-LA, arch. Francesca DALMASSO, di importo complessivo pari a € € 
315.000,00 di cui € 232.054,75 per lavori (compresi € 19.903,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 
82.945,25 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
 
Richiamata la determinazione s.t. n. 87 del 27/11/2024 con cui si è provveduto ad aggiudicare i lavori in 
oggetto, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera C) del D.Lgs. 
36/2023, attraverso la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Varaita, alla ditta ALPI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COSTRUZIONI S.R.L., con sede in Vinadio (CN), Piazza Vittorio Veneto n. 2, Cod. Fisc. e P.IVA 01128450044, che 
ha offerto un ribasso del 0,5% sul prezzo a base di gara, corrispondente al prezzo contrattuale di € 230.993,99 di cui € 
211.090,38 assoggettati al ribasso del 0,50% ed € 19.903,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
10%; 
 
TENUTO CONTO che: 
• le opere strutturali previste in progetto sono costituite da opere in acciaio e in cemento armato 
rispettivamente identificabili nelle fattispecie di cui all'articolo 53, comma 1, lettera a) e c) del D.P.R. n. 
380/2010 e, pertanto, sulla base di quanto stabilito dall’articolo 67, comma 1, tutte le costruzioni di cui 
all’articolo 53, comma 1, la cui sicurezza possa comunque interessare la pubblica incolumità, devono essere 
sottoposte a collaudo statico; 
• sulla base dei disposti dell'articolo 14 dell’allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023 l’attribuzione dell’incarico del 
collaudo statico, deve avvenire entro 30 giorni dalla data di consegna dei lavori; 
• il nominativo del collaudatore statico deve essere indicato nella denuncia di cui all'articolo 65 del D.P.R. n. 
380/2001, ed è necessario procedere alla sua individuazione prima dell'avvio dell'esecuzione delle opere 
strutturali; 
• l'articolo 67, comma 2 del D.P.R. n. 380/2001 stabilisce come il collaudo debba essere eseguito da un 
ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in alcun modo 
nella progettazione, direzione, esecuzione dell’opera; 
• il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'articolo 116 del D.Lgs. 36/2023, ha accertato la 
mancanza di disponibilità del personale interno all'Ente in relazione alle specifiche competenze richieste, in 
particolare relativamente alla necessaria competenza in ambito di Norme Tecniche per le Costruzioni D.M. 
17/01/2018 e relativa circolare applicativa, e pertanto l'impossibilità di procedere alle attività di collaudo 
statico per l’intervento in oggetto con il personale dipendente; 
• per le motivazioni di cui al punto precedente, l'attività di collaudo statico delle opere in cemento armato 
previste nell'ambito dell’intervento non può essere svolta dal personale interno dell'Ente, quindi, dovrà essere 
affidata, con le modalità previste dal codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023) ai soggetti esterni di 
cui all'articolo 46, con le procedure di cui all'articolo 31, comma 8; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del collaudo statico mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamento diretti di importo inferiore a € 5.000,00;  
 
Visto il preventivo di spesa, acquisito agli atti con prot. n. 1575 del 16/04/2025, per il servizio di 
REDAZIONE COLLAUDO STATICO, per gli interventi in oggetto, fornito dall’arch. Erminio FRONZE’, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cuneo al n. 82, con studio in Boves, via Beppe Lerda n. 10, c.f. 
FRNRMN51D18B101K, per un importo pari a: 

 
 
Ritenuto congruo il prezzo proposto dal professionista interpellato per l’espletamento dell’incarico e nelle 
convenienze dell’Ente; 
 
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle leggi e 
gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a contrarre, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

a)  onorario 700,00 €
b) contrib.previd 4% 28,00 €

imponibile 728,00 €
c) iva su a)+b) 22% 160,16 €

totale 888,16 €



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne 
sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento di servizi 
professionali; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante procedura dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, in presenza di importo 
complessivo contrattuale inferiore ad €. 140.000,00 per le ragioni descritte in premessa; 

- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 
direttive del servizio competente al fine di assicurare, salvo circostanze impreviste o 
imprevedibili, il rispetto delle scadenze in conformità a quanto disposto per l’ottenimento del 
finanziamento delle opere; 

 
Verificata la regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa nr. prot. 0619483 in data 17/04/2025; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D.Lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare le sopraestese premesse a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di affidare dall’arch. Erminio FRONZE’, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Cuneo al n. 82, 
con studio in Boves, via Beppe Lerda n. 10, c.f. FRNRMN51D18B101K, il servizio di redazione 
del COLLAUDO STATICO relativamente all’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEI 
RUDERI DEL CASTELLO E ALLESTIMENTO DELL'ITINERARIO CULTURALE PRESSO 
IL BORGO STORICO DI ROSSANA” (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) a 
titolarità del Ministero della Cultura (MiC) Missione 1 – Componente 3 – Cultura 4 (M1C3) – 
Misura 2 Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale 
Investimento 2.1 Attrattività dei borghi storici Progetto locale di rigenerazione culturale e sociale 
nei comuni di Costigliole Saluzzo e Rossana CUP C32F22000020006 - intervento 8), per un 
importo di 

 

 
 

3. Di impegnare a favore della suddetta Ditta l’importo complessivo di € 888,16, dando atto che la 
somma trova imputazione sul bilancio di previsione per l’esercizio 2025 al capitolo 3054/98; 

 
4. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla data 
attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in corso. 

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 

a)  onorario 700,00 €
b) contrib.previd 4% 28,00 €

imponibile 728,00 €
c) iva su a)+b) 22% 160,16 €

totale 888,16 €



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento di servizi 
professionali; 
- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali; 
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. . 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle specifiche 
direttive del servizio competente al fine di assicurare, salvo circostanze impreviste o 
imprevedibili, il rispetto delle scadenze in conformità a quanto disposto per l’ottenimento del 
finanziamento delle opere; 

 
6. Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della ditta affidataria ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136 del 2010 e s.m.i.. 
7. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023. 
8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
9. Di dare atto che la trasmissione alla ditta della presente determinazione costituisce stipula 

contrattuale ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 
10. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per il seguito di competenza. 

 
 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
     Arch. Laura RIBERO 

                                                                                                                     F.to: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rossana.  Responsabile Procedimento: RIBERO Laura  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rossana, lì 17/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Peyracchia Mirco 

 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€ 

B68D59DB02 AREA 
TECNICA 

2025 82 / 5 05012 6130 3054 98 U.2.02.01.09.019 888,16 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunalePARA DR.SSA MONICA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 25/06/2025 al 10/07/2025. 
 
 
Rossana, lì 25/06/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:PARA DR.SSA MONICA 
 


